
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 
PRATO

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

Provvedimento del Direttore n° 190 del 24/07/2025

Oggetto: Avviso pubblico finalizzato al conferimento di un incarico da parte 
della SdS Area pratese libero-professionale come coordinatore del Progetto 
per l’inclusione ed integrazione di bambine, bambini e adolescenti Rom Sinti 
Caminanti rientranti nel Programma Nazionale Inclusione e Lotta alla 
Povertà 2021-2027 (CCI 2021IT05FFPR003) e a valere sul fondo FSE+, 
Priorità 2 “Child Guarantee”- Obiettivo specifico K (ESO4.11). Nuovo avviso. 
CUP: G61H24000190001.

IL DIRETTORE

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio n. 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano 
e  Cantagallo  e  l’Azienda  USL  4  di  Prato  hanno  sottoscritto  gli  atti  costitutivi  (Statuto  e 
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 

Visto il Decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale 
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della 
Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e ss.mm.ii. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società 
della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta  
integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3  
septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato  
regionale” e “organizzazione e gestione delle  attività  di assistenza sociale  individuate ai  sensi  
degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 
socio  assistenziali  e  di  quelle  socio  sanitarie  afferenti  le  aree  della  disabilità  e  della  non 
autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con 
la Deliberazione n. 4 del 05/02/2024 – repertorio n. 24/2024;

Dato atto della Delibera di Assemblea SdS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data 
dal 01/01/2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni 
dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da 
parte della SdS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che 
dell’approntamento degli atti;

Vista la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40/2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e ss. mm. 
ii., che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione 
Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e ss. mm. ii., che detta i principi del sistema sociale integrato e le 
politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 09/10/2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 6 del 26.02.2020 con la quale si approva il Piano Integrato di 
Salute 2020-2022; 

Richiamata la Deliberazione di Assemblea Sds n. 09 del 26.02.2025 con la quale si approva il Piano 
Operativo Annuale 2025; 

Richiamata la Delibera di G. E. SdS n. 33 del 18/12/2024 con la quale vengono modificati, alla luce 
del  rafforzamento  dell’organico  interno  della  SdS,  il  Regolamento  di  Organizzazione,  il 
Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 49 del 18/12/2024 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2025/2026/2027”;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 50 del 18.12.2024 “ "Approvazione Prospetto di  
Budget  del  Consorzio  SdS  Area  Pratese  anno  2025.  Assegnazione  risorse  sui  servizi  socio 
assistenziali  e  socio  sanitari  a  seguito  dell’approvazione  Bilancio  preventivo  pluriennale  2025- 
2026-2027"; 

Vista  la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  9  del  25.03.2015  con  cui  si  approva  il  Regolamento 
dell’attività contrattuale del Consorzio SdS Area Pratese; 

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 6 del 26/02/2020 con la quale si approva il Piano Integrato di 
Salute 2020 -2022;

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva SdS n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di  
contabilità  del  Consorzio  SdS  Area  Pratese,  successivamente  modificato  con  Delibera  di 
Assemblea SdS n. 37 del 01.10.2024;

Vista  la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  9  del  25.03.2015  con  cui  si  approva  il  Regolamento 
dell’attività contrattuale del Consorzio SdS Area Pratese;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 14 del 28.02.2024, che ha aggiornato il “Regolamento dei 
servizi,  prestazioni  e  interventi  socio-assistenziali,  socio-sanitari  e  di  promozione sociale  della 
Società  della  Salute  Area Pratese:  Parte  Generale”;  all.  A 1 “Regolamento  per  l’erogazione  di 
interventi economici di integrazione al reddito”; all. A 2 “Regolamento per la domiciliarità”; all. A 
3 “Regolamento per la residenzialità”;

Richiamato  il  Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  di  lavoro  autonomo  adottato  con 
Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 16 del 28/02/2024; 

Vista la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della sopra richiamata L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 190/2012;

Richiamato il Si.Ge.Co del PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027, Versione 2, approvato con 
decreto direttoriale n. 270 del 09 agosto 2024, Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

Preso atto che  il  Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto Direttoriale n. 24 del 5 
febbraio 2024 ha approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione di progetti per la inclusione e 
l’integrazione di bambine, bambini e adolescenti ROM Sinti e Caminanti, da finanziare a valere 
sulle risorse del PN Inclusione 2021/2027;

Visto che con il Decreto n. 290 del 13 settembre 2024 del Capo del Dipartimento per le politiche 
sociali, del terzo settore e migratorie del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con il quale 
è stata approvata la graduatoria finale dei progetti presentati, tra cui anche il Progetto Rete-Scuola-
Comunità  presentato  dalla  SdS Area Pratese con l’assegnazione di un finanziamento  pari  ad € 
851.034,04;  

Richiamata la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 46 del 21/11/2024 con la quale si approva 
la convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per l’erogazione del contributo, 
si accertano le risorse assegnate peri ad € 851.034,04 e si dà mandato al Direttore della SdS Area 
Pratese di procedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari al fine della realizzazione del 
Progetto Rete Scuola Comunità;

Richiamato il provvedimento del direttore n. 8 del 15/01/2025 la SdS con il quale è stato approvato 
l'avviso pubblico finalizzato all’individuazione di un Ente del Terzo Settore per la realizzazione del 
“Progetto per l’inclusione ed integrazione di bambine, bambini e adolescenti Rom Sinti Caminanti” 
mediante attivazione di coprogettazione e successiva stipula di convenzione ai sensi dell’art. 55 e 
56 del D.Lgs. 117/2017 con un finanziamento massimo di €  784.933,04 con un cofinanziamento 
del progetto da parte dell'ETS pari almeno al 5%;

Richiamato il provvedimento del direttore n. 82 del 02/04/2025 con il quale è approvato il progetto 
esecutivo  ed  economico  formulato  dalle  parti  in  maniera  condivisa,  "documento  di  co-
progettazione”, nel rispetto dell’art. 13 coma 1 lett. f) della L.R. Toscana 65/2020, e si approvano 
gli atti  della coprogettazione con il  costituendo RTI composto da ETS Pane e Rose SCS Onlus 
mandataria ed ETS Il Girasole SCS Onlus, mandante;

Dato  atto  che  con provvedimento  del  direttore  della  SdS Firenze n.  81 del  19/12/2024 è stato 
pubblicato un Avviso congiunto, Società della Salute Area Pratese e Società della Salute di Firenze 
entrambe ammesse al  finanziamento del  proprio progetto,  finalizzato ad individuare n.  1 figura 
professionale di coordinamento a cui affidare n. 2 distinti incarichi professionali a tempo parziale, 
per i progetti afferenti le distinti SdS;

Richiamato il provvedimento del direttore n. 77 del 31/03/2025 con il quale si è preso atto delle  
risultanze approvate con provvedimento del Direttore della SdS di Firenze n. 21 del 04/03/2025, 
riguardo alla procedura selettiva posta in essere, facendo proprio l’esito della procedura selettiva 
svolta dalla SdS di Firenze e individuando come candidata idonea al conferimento dell’incarico di 
coordinatore del progetto per l’inclusione ed integrazione di bambine, bambini e adolescenti Rom 
Sinti Caminanti per la SdS Area Pratese la dottoressa Stefania Carbone cui viene affidato l’incarico 
di coordinatrice di progetto sottoscritto in data 08/04/2025;

Dato atto che la coordinatrice del progetto dott.ssa Stefania Carbone in data 08/07/2025, con PEC 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



protocollo numero 10016, ha rassegnato le proprie dimissioni con termine del rapporto, applicati i 
90 giorni di preavviso, il giorno 06/10/2025 – con svolgimento stimato di 325 ore per un importo di  
euro 8.768,50;

Considerato che:

-  nel  progetto Rom Sinti  Caminanti  è previsto,  tra  gli  altri,  un modulo di  attività  Modulo 1 – 
coordinamento – per la cui realizzazione si rende necessario reperire la figura di un coordinatore 
deputato a svolgere le seguenti funzioni trasversali: 

• coordinare le azioni relative ai vari moduli progettuali;

• partecipare alle riunioni dei Tavoli locali; 

• monitorare  e  verificare  l’effettiva  realizzazione  delle  misure  previste,  supervisionando 
l’esecuzione delle attività trasversali; 

• verificare la qualità del servizio erogato dagli enti gestori dei progetti RSC, formalizzando 
gli esiti delle suddette verifiche in appositi verbali; 

• garantire  il  raccordo  e  la  sinergia  di  tutti  gli  attori  coinvolti  nei  processi  attuativi  dei 
progetti, nonché delle risorse umane, economiche, organizzative ed informative; 

• monitorare le azioni di gestione amministrativa e di rendicontazione complessiva 

-  l’avviso Ministeriale  ha previsto che il  suddetto  modulo di  coordinamento  sia  di  competenza 
esclusiva degli  Ambiti  Territoriali  Sociali,  e che la figura del coordinatore possa essere reperita 
dall’ATS  all’interno  del  proprio  personale,  oppure  mediante  conferimento  di  un  contratto  di 
prestazione d’opera ad un professionista esterno;

Dato atto che:

- la Società della Salute Area Pratese ha verificato che all’interno del proprio organico ce non 
è possibile individuare, a causa di carenza di personale, una risorsa professionale interna, 
con esperienza specifica nel target di riferimento delle popolazioni Rom Sinti e Caminanti, a 
cui poter eventualmente affidare l’incarico di coordinamento; 

- la prestazione ha natura temporanea - in quanto legata alla durata del progetto - ed altamente 
qualificata  dal  momento  che  richiede  competenze  di  livello  universitario  oltre  che 
esperienze in coordinamento di progetti;

- la sua durata, l’oggetto e il relativo compenso sono altresì stabiliti negli atti di progetto e 
dallo stesso finanziati;

- ricorrono i  presupposti  di  legittimità  per  l’affidamento dell’incarico  ad un professionista 
esterno ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Rilevato quanto sopra si rende necessario procedere ad indire una nuova procedura pubblica per 
l’individuazione del nuovo coordinatore di progetto dopo le dimissioni del Coordinatore incaricato 
il  08/04/2025 con le seguenti caratteristiche:

• durata  dal 07/10/2025 al  11/11/2027 salvo motivata  proroga opportunamente autorizzata, 
fermi restando i limiti dei monte ore e degli importi dell’incarico stabiliti;

• le  prestazioni  orarie  e  gli  importi  sono così  quantificati:  2.125 ore  totali,  da  distribuire 
equamente nell’arco di vigenza del contratto, pari all’importo lordo complessivo di euro € 
57.332,50 (a carico del finanziamento sul PN Inclusione attribuito alla SDS Area Pratese) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente (con possibilità 
di rimodulazione in aumento o monte ore disponibile rispetto all’incarico precedente sino ad 
un massimo del 20% );

• il contesto territoriale in cui opererà la figura selezionata è quello di riferimento dell’ambito 
del Consorzio.

Richiamati i seguenti riferimenti normativi specifici:

- artt.  2222  e  seguenti  del  codice  civile  che  disciplinano  i  rapporti  di  collaborazione 
professionale;

- l’articolo 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2021;

Di  confermare  come  responsabile  del  presente  provvedimento  la  Dott.ssa  Lorena  Paganelli, 
Direttore del Consorzio SdS Pratese; 

Visto l’art. n. 31 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto l’art. n. 107, comma 2 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. n. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto quanto disposto dagli artt. nn. 71 bis e 71 novies della L.R. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 80/2015; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001, in particolare il disposto degli art. 6 comma 6 e 7 comma 5; 

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art.  n. 49 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Richiamati gli artt. nn. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite 
al Direttore; 

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 183, comma 7, del 
D.Lgs.  n.  267/2000,  secondo  cui  i  provvedimenti  dei  responsabili  dei  servizi  che  comportano 
impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  sono  esecutivi  con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Ciò premesso e considerato 

DISPONE 

di approvare la narrativa che precede che qui si intende integralmente riportata;: 

1) di  avviare una nuova procedura selettiva,  dopo le  dimissioni  della  coordinatrice dott.ssa 
Stefania Carbone,  per titoli (curriculum) e colloquio finalizzata all’individuazione di una 
figura professionale a cui conferire l’incarico di coordinamento del progetto per l’inclusione 
e l’integrazione di bambine, bambini e adolescenti Rom, Sinti e Caminanti (RSC) - 2024-
2026 dal 07/10/2025 al 11/11/2027, salvo proroghe;

2) di approvare lo schema dell'avviso pubblico per la raccolta delle candidature, con i relativi 
allegati e lo schema di domanda di partecipazione, contenenti tutti i requisiti richiesti,  le 
caratteristiche dell’incarico da conferire e le modalità di selezione:

Allegato A) Avviso

Allegato B) Modulo di domanda

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



3) dispone che l'avviso in questione, una volta approvato e sottoscritto, sia pubblicato della 
SDS Area Pratese per come previsto dalla normativa;

4) di dare atto che, ad esito positivo della selezione, la Società della Salute stipulerà con il/la 
professionista selezionato/a un contratto di collaborazione ai sensi dell’art. 2222 e seguenti 
del Codice Civile;

5) di dare atto che il costo complessivo derivante dalla stipula del contratto di cui sopra, pari a 
complessivi  €  57.332,50  onnicomprensivo,  per  un  massimo  di  2.125  ore  totali  di 
coordinamento,  trova  copertura  finanziaria  nel  finanziamento  attribuito  al  progetto  dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali a valere sul PN Inclusione;

6) di dare atto che le ore ed il compenso potranno essere rimodulato in aumento per un importo 
massimo  del  20%,  per  rimodulazione  del  progetto  o  monte  ore  disponibile  rispetto 
all’incarico precedente;

7) di precisare, inoltre, che l'incarico deve intendersi come incarico professionale che non potrà 
costituire  in  alcun modo rapporto  di  lavoro  dipendente  con questo  Ente,  né rapporto di 
collaborazione coordinata e continuativa; 

8) di confermare nel Direttore della Società della Salute Area Pratese il Responsabile Unico del 
Procedimento  per  l’espletamento  della  procedura  selettiva,  nonché  per  l’esecuzione  del 
contratto che la Società della Salute di Firenze stipulerà con il professionista selezionato;

9)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

10)  di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009. 

11) di dare atto di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso, al TAR 
Toscana entro 60 (sessanta) giorni a decorrere dalla data di pubblicazione dello stesso.

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

(firmato in originale)

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

ALLEGATI - avviso-pubblico-ministeriale-presentazione-progetti-rsc-sds (1).pdf 
(impronta: 
930D7BFED0034F9131CEF23095FA1D907E5FF8E1F8A1E0A3AF886EB022CC7C
89)
- sds-area-pratese-domanda-finanziamento-rsc (1).pdf 
(impronta: 
F7BF9797A3D98528010B72F2868649BBE297006DF8486426BEBA6C7B79CA54
88)
- Allegato a) Avviso 
(impronta: 
DA4598D9F3847AF5448F4B8873A9F753B7F4F6F89B3E7F1F9693AB06C312819
0)
- Allegato b) Modulo domanda 
(impronta: 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



506C91E5F67992D70D78818ED0D48CE961FADCC43E9D815E06E1183CBDB311
F3)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


